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法人の財務状況

資産の部 負債の部
当年度末 前年度末 増　減 当年度末 前年度末 増　減

流動資産 64,844,839 61,718,491 3,126,348 流動負債 17,302,568 10,483,760 6,818,808
　現金預金 18,676,422 22,414,942 -3,738,520 　　事業未払金 9,543,686 4,883,685 4,660,001
　事業未収金 42,097,760 38,733,932 3,363,828 　　前受収益 2,244,386 0 2,244,386
　貯蔵品 628,409 554,649 73,760 　　賞与引当金 5,514,496 5,600,075 -85,579
　立替金 15,048 0 15,048
　前払費用 3,427,200 0 3,427,200
　仮払金 0 14,968 -14,968 0
固定資産 465,813,816 490,897,626 -25,083,810 0
　基本財産 295,747,397 315,926,919 -20,179,522 固定負債 0 0 0
　　土地 30,059,950 30,059,950 0 0
　　建物 264,687,447 284,866,969 -20,179,522 負債の部合計 17,302,568 10,483,760 6,818,808
　　定期預金 1,000,000 1,000,000 0 純資産の部

0 基本金 10,870,000 10,870,000 0
　その他の固定資産 170,066,419 174,970,707 -4,904,288 　　第 1号基本金 1,000,000 1,000,000 0
　　建物 1,126,375 1,354,838 -228,463 　　第 3号基本金 9,870,000 9,870,000 0
　　構築物 15,182,292 16,315,072 -1,132,780 国庫補助金等特別積立金 148,507,678 157,769,383 -9,261,705
　　機械及び装置 436,321 560,532 -124,211 その他の積立金 135,875,607 144,998,089 -9,122,482
　　車輌運搬具 5,483,252 2,202,035 3,281,217 　　人件費積立金 9,989,342 8,626,910 1,362,432
　　器具及び備品 10,915,486 8,069,770 2,845,716 　　修繕積立金 6,824,247 6,326,435 497,812
　　ソフトウェア 1,047,086 1,470,371 -423,285 　　施設・設備整備積立金 114,679,248 125,897,778 -11,218,530
　　人件費積立資産 9,989,342 8,626,910 1,362,432 　　工賃変動積立金 4,382,770 4,146,966 235,804
　　修繕積立資産 6,824,247 6,326,435 497,812 次期繰越活動増減差額 218,102,802 228,494,885 -10,392,083
　　施設整備等積立資産 114,679,248 125,897,778 -11,218,530（うち当期活動増減差額） -19,514,565 -18,558,656 -955,909
　　工賃変動積立資産 4,382,770 4,146,966 235,804 0

0 純資産の部合計 513,356,087 542,132,357 -28,776,270
資産の部合計 530,658,655 552,616,117 -21,957,462 負債及び純資産の部合計 530,658,655 552,616,117 -21,957,462

貸借対照表 （単位：円）

区　　　　分 金　額 構成比
就労支援事業収入 14,202,761 4.14%
障害福祉サービス等事業収入 223,476,174 65.21%
経常経費寄附金収入 10,000 0.00%
受取利息配当金収入 628,602 0.18%
その他の収入 5,807,990 1.69%
施設整備等補助金収入 2,290,000 0.67%
固定資産売却収入 35,000 0.01%
積立資産取崩収入 39,427,232 11.50%
前期末支払資金残高 56,834,806 16.58%

合　　　　計 342,712,565 100.00%

令和 5年度収入内訳 （単位：円）

（令和 6年 3月31日）

区　　　　分 金　額 構成比
人件費支出 178,077,480 51.96%
事業費支出 26,963,892 7.87%
事務費支出 30,086,852 8.78%
就労支援事業支出 13,794,472 4.03%
その他の支出 1,245,600 0.36%
固定資産取得支出 11,278,800 3.29%
積立資産支出 28,208,702 8.23%
当期末支払資金残高 53,056,767 15.48%

合　　　　計 342,712,565 100.00%

（単位：円）令和 5年度支出内訳

■就労支援事業収入	 ■障害福祉サービス等事業収入
■経常経費寄附金収入	 ■受取利息配当金収入
■その他の収入	 ■施設整備等補助金収入
■固定資産売却収入	 ■積立資産取崩収入
■前期末支払資金残高

■人件費支出	 ■事業費支出
■事務費支出	 ■就労支援事業支出
■その他の支出	 ■固定資産取得支出
■積立資産支出	 ■当期末支払資金残高

2023年に続き、2年連続「福祉厚生推進法人」（愛称：ハタラクエール）を受賞

公益財団法人日本財団さまより助成を受け送迎車両を整備することができました

書籍『いい会社に学ぶ モチベーションの高め方』にて、当法人をご紹介（掲載）いただきました

当法人のプロモーションビデオが完成しました

宅配弁当の値上げについて

社会福祉法人雲南ひまわり福祉会（以下「当法人」といいます。）は、福利厚生表彰・認証制度実行委員会より、
福利厚生の充実・活用に力を入れている企業『福利厚生推進法人』（愛称「ハタラクエール」法人）として認証さ
れ、この度、表彰されることとなりました。これは、2023年に引き続き、 2年連続 2度目の受賞となりました。
福利厚生表彰・認証制度（愛称「ハタラクエール」）は、福利厚生の充実、活用に取り組む企業・団体、自治体を

表彰・認証することで、福利厚生の重要性や有効性への理解を深め、一層の職域への浸透と活用を図るとともに、
労働市場にある貴重な人財（新卒・中途）に向けて、就職先選考上の情報を提供することを目的としたものです。
認証にあたっては、基準 5項目「経営課題への対応」「ニーズの把握」「制度の充実度」「運用状況」「理念」をも
とに総合的に評価が行われます。
こうして、この度、ハタラクエールを受賞させていただけましたのも、当法人
に関係する全てのみなさまからのお心添え、お力添えがあったからに他なりませ
ん。この場を借りまして、衷心より感謝申し上げる次第です。
当法人の基本理念・基本方針は、関係する全てのみなさまの幸せの実現を願い
掲げています。

　　☆幸せを実感してもらうためのサービスを創りましょう　　☆幸せになるための職場を創りましょう

社会福祉法人雲南ひまわり福祉会は、障がい福祉サービスを通し、これからも、多くの方に貢献できますようス
タッフ一同研鑽を重ねる所存でございます。
今後ともみなさまよりのご指導のほど、どうぞよろしくお願いいた
します。

令和 6年 4月、公益財団法人日本財団さまからの助成を受け、新たに送迎用車両（普通車乗車定員 8名）を整備
することができ、早速活躍しています。
今回整備した車両は、当法人が経営する就労継続支援B型事業所「きすきの里」での送迎に使用しています。こ
の車両は多くの方を輸送可能で、中はとても広く、ゆったりとした空間で利用できる貴重な車両です。今後、ます
ます送迎時の安心・安全な輸送を継続的に実施することが可能となり、障がいをもつみなさんの社会参加の促進・
就労支援活動の充実等に寄与し、当事業所において同じ事業所の仲間と充実した 1日を過ごしてもらうことにつな
がると思っています。
公益財団法人日本財団さまには、多くの感謝の気持ちをおくらせていただく
とともに、この車両が計画以上に活躍できるよう大切に活用していきたいと考
えています。
今後も、就労支援を希望される方と一緒になって就労支援活動を行うことに
より、障がい福祉の向上に寄与したく思っておりますので、みなさまどうぞよ
ろしくお願いいたします。

当法人が障がい福祉サービスをスタートしてから23年が経過いたしました。
この度、ベストセラーシリーズである『日本でいちばん大切にしたい会社』の著者である、坂本光司先生（人を
大切にする経営学会会長）、中小企業人本経営（EMBA）プログラムの先生方、受講生（人を大切にする経営経営
学会経営人財塾第 6期生）のみなさま、そしてラグーナ出版さまなど、多数の方々のご尽力の上、発刊されました
『いい会社に学ぶモチベーションの高め方』にてご紹介（掲載）いただきました。
こうして、自分たちなりに、少しずつ成長することができましたのは、当法人に関
係する全てのみなさまからのお心添え、お力添えがあったからに他なりません。この
場を借りまして、衷心より感謝申し上げる次第です。
社会福祉法人雲南ひまわり福祉会は、障がい福祉サービスを通し、これからも、多
くの方に貢献できますようスタッフ一同研鑽を重ねる所存でございます。
今後ともみなさまよりのご指導のほど、どうぞよろしくお願いいたします。

　　　　　　　　　　　ラグーナ出版さまのホームページはこちら➡

この 3年をかけて、この度、当法人のプロモーションビデオが完成いたしました。
完成にあたりましては、当法人を利用される方、ご家族のみなさまのご理解とご協力があったからこそと衷心よ
り感謝申し上げます。そして、このプロモーションビデオの製作の一連を快く引き受けていただいた株式会社トレ
ンド（代表取締役徳田裕成）さま、山陰ビデオクラフト有限会社（代表取締役天野宏俊）さまにも感謝申し上げる
次第です。コロナ禍の中での撮影ということもあり、完成までの間には、当法人の勝手なる都合により、当初の予
定を大幅に超過したにもかかわらず、その都度、快く温かなご対応をいただきました。
このように多くの方々にご協力いただいたからこそ、ステキなプロモーションビデオに仕上がり、当法人にとっ
ては、真に最高の贈り物となりました。
このプロモーションビデオは、当法人のホームページにも掲載しておりますので、当法人のみん
なのステキな顔を見てみてください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　当法人のホームページはこちら➡

令和 6年 9月21日より、新価格に改定させていただくこととなりました。今後とも、地産地消、季節ごとの食材
や健康志向に配慮した弁当の提供を行い、みなさまにとっての癒しのひと時の一助になれればと考えでおりますの
で、引き続きどうぞよろしくお願い申し上げます。
【改定内容】令和 6年 9月21日～
　　きすきの里宅配弁当【おかず（メイン 1品、副菜 3～ 4品、果物）＋ごはん＋お吸い物】
　　450円／食（現行税込価格）⇒500円／食（改定税込価格）

ハタラクエール	
（福利厚生表彰・認証制度）
のホームページはこちらから ⬇

令和５年度収入内訳 令和５年度支出内訳

区　　　　分 金　　　額 ％ 区　　　　分 金　　　額 ％

就労支援事業収入 14,202,761 4.14% 人件費支出 178,077,480 51.96%
障害福祉サービス等事業収入 223,476,174 65.21% 事業費支出 26,963,892 7.87%
経常経費寄附金収入 10,000 0.00% 事務費支出 30,086,852 8.78%
受取利息配当金収入 628,602 0.18% 就労支援事業支出 13,794,472 4.03%
その他の収入 5,807,990 1.69% その他の支出 1,245,600 0.36%
施設整備等補助金収入 2,290,000 0.67% 固定資産取得支出 11,278,800 3.29%
固定資産売却収入 35,000 0.01% 積立資産支出 28,208,702 8.23%
積立資産取崩収入 39,427,232 11.50% 当期末支払資金残高 53,056,767 15.48%
前期末支払資金残高 56,834,806 16.58% 0.00%

0.00% 0.00%
0.00% 0.00%
0.00% 0.00%
0.00% 0.00%
0.00% 合計 342,712,565 100.00%
0.00%

合計 342,712,565 100.00%

就労支援事業収入

障害福祉サービス等

事業収入
経常経費寄附金収入

受取利息配当金収入

その他の収入

施設整備等補助金収

入
固定資産売却収入

積立資産取崩収入

前期末支払資金残高

人件費支出

事業費支出

事務費支出

就労支援事業支出

その他の支出

固定資産取得支出

積立資産支出

当期末支払資金残高

令和５年度収入内訳 令和５年度支出内訳

区　　　　分 金　　　額 ％ 区　　　　分 金　　　額 ％

就労支援事業収入 14,202,761 4.14% 人件費支出 178,077,480 51.96%
障害福祉サービス等事業収入 223,476,174 65.21% 事業費支出 26,963,892 7.87%
経常経費寄附金収入 10,000 0.00% 事務費支出 30,086,852 8.78%
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就労継続支援 B 型事業所

きすきの里

生活介護事業所

ほっとらいふ雲南
放課後等デイサービス事業所

ひなたぼっこきすき
心と心をつなぐ日々の活動

きすきの里ではひとりひとりの「働きたい」という想いを大切にし、「働くこと」
を通して楽しさや喜びを感じ、利用される皆さんがやりがいを持って作業に取り
組めるようサポートしています。今年度は22名のメンバーで活動しています。

三刀屋小学校 2年生の稲田瑞季さんのインタビューです。
Qひなたぼっこきすきのどんなところが好きですか？
A�「お友だちと遊ぶことと、公園に連れてってくれるところです。」
Qいつもどんなことをして過ごしていますか？
A�「ブロックをしたり、パズルをしたり、お友だちと遊んでいます。」
Qみずきさんはどんな大人になりたいですか？
A�「消防士とドーナツ屋さんになりたいです。」

ひなたぼっこきすきでは、休日のかぞく時間応援プロジェクトと
して「Famie	BOCCO（ふぁみえぼっこ）」というイベントを開催
しています。
お父さん、お母さんだけではなく、きょうだいや、おじいちゃ
ん、おばあちゃんも一緒に過ごすうれしい時間も応援しています。

株式会社出雲木材市場様より
薪を提供して頂き、早速焚火に
活用させていただきました。

当法人の研修委員会は通称「考える会」といいます。
考える会では、やる気にあふれたスタッフが集まり、勉強・
研修会の企画を行います。
5月に開催した法人スタッフ全体研修では、松江市にある

Terrastory株式会社より、キャリアコンサルタントの寺本直
美先生にお越し頂きました。

わたしとひなたぼっこ

かぞく時間も応援！

研修委員会「考える会」の紹介

ほっとらいふでは、午前・午後の体操やレクリエーション、創作活動を
行っています。
レクリエーションは室内での活動のほか、気候のいい日には積極的に
散歩に出かけて身体を動かしています。ほっとらいふ周辺は自然が豊か
なので道端の草花から四季を感じながら歩きます♪
創作活動では貼り絵や塗り絵、時には絵の具を使ったりしながら季節
に合わせた作品を作り玄関を飾っています。みなさん個性豊かな作品が
できあがります！

また、月に 1回程度、少人数でのカフェタイムがあったり、
季節の行事もあるので楽しみの一つになっています。

今年度から“地域ともっとつながりたい”という思いで地域貢献活動を始めました。
5月に初めて「木次桜土手」と「法人施設周辺」の 2か所のごみ拾いを行うと、想像以上にごみ
が集まり、みんなで地域をきれいにできた達成感を感じることができました。
今回の活動はごみ拾いでしたが、今後も様々な方法で地域とつながっていきます。

ほっとらいふの毎日

地域とのつながり ”　ボランティア活動

みんな大好き
カラオケ♪

企業の下請け内職作業、宅配弁当、お菓子作り、アクセサリー作り、
農園作業、リサイクル活動など、皆さん毎日いろいろな作業に取り組ん
でいます。
休憩時間は、楽しく賑やかに過ごされています。また、新型コロナ

ウイルスの規制も緩和され、土曜日のイベント活動も外出できるように
なってきました。今後もみなさんが楽しめる活動を計画していきます。

きすきの里では、奇数月の第 2土曜日に行われているほほえ
み市（三刀屋町）に出店しています。今年度はいちにこカフェ
（三刀屋町）や幡屋・春殖地区の介護予防はつらつ買い物支援
（大東町）、華羅朝市（木次町）にも出店しています。今後も地
域のお祭りやイベ
ントに合わせて出
店を計画していま
す。お見かけの際
はぜひお立ち寄り
ください。

出店について

毎日の作業について

玄関を飾る壁画
季節ごとにみんなで作っ

ています！


